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Abstrakt

Název: Silová kondiční příprava ve vrcholovém volejbalu žen a její vliv na zdraví

hráček

Cíl práce: Hlavním cílem této práce je vyhodnotit poranění

vyskytující se u hráček volejbalu v české extralize a jejich eventuální vztah k

silové kondiční přípravě, kterou hráčky v rámci tréninku pravidelně absolvují.

Metody: Pro zjištění nejčastějších zdravotních obtíží a parametrů silové kondiční

přípravy hráček české volejbalové extraligy bylo využito metody dotazníkového

šetření. Metoda korelačně-prediktivní byla využita pro studium případných

souvislostí mezi výskytem zdravotních obtíží a silovým tréninkem u volejbalistek.

Výsledky: Nejčastější úrazy hráček české volejbalové extraligy jsou v oblasti

hlezenního kloubu. Zdravotní obtíže neúrazového charakteru lze poté nejčastěji

pozorovat u ramenního a kolenního kloubu. Existují nedostatky v určitých

parametrech silové kondiční přípravy, které nasvědčují o souvislosti výše

zmíněných zdravotních obtíží a cvičení v posilovně. Jedná se především

o nedostatečnou individualizaci tréninku, kontrolu technického provedení

jednotlivých cviků a nerespektování bolesti v rámci silové kondiční přípravy.

Klíčová slova: volejbal, zdravotní obtíže, cvičení v posilovně

Abstract

Title: The power fitness training in professional women volleyball and its impact

on health of the players

Objectives: Main target of this paper is to evaluate injuries which occur to the

volleyball players of the Czech First volleyball league and their connection with

the power fitness training which is regularly practiced by these players.

Methods: For detection of the most common medical issues and parameters of the

power fitness training of the players of the Czech First volleyball league has been

used method of survey. Correlative-predictive method has been used for studying

possible connections between medical issues and power fitness training.

Results: The most typical injuries among Czech volleyball players are located in

the area of hock joint. An occurrence of the medical issues with non-traumatic

character is usually located in the area of shoulder and knee joints. Above

mentioned medical issues connected with training at the gym shows that there is

a deficit in certain parameters of the power fitness training. This deficit mainly

refers to insufficient individualization of training, insufficient supervision of

technical performance of exercises and ignoring pain during power fitness

training.

Keywords: volleyball, medical issues, training at the gym
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1 ÚVOD

Volejbal je výbušný sport. Během zápasu musí být hráč připraven několikrát

(řádově v desítkách) opakovat svůj maximální výskok, být schopen rychle měnit, dle

situace, směr pohybu a v neposlední řadě se snažit udělit míči při útočném úderu co

nejvyšší možnou rychlost spojenou s razancí a přesností. S ohledem na průběh celého

zápasu, ne pouze několika výměn, je podmínkou i kvalitní vytrvalostní složka.

Moderní přístup k volejbalovému tréninku zařazuje silovou formu přípravy jako

jednu z nejdůležitějších pro následný komplexní výkon sportovce a jeho časová dotace

v celkovém poměru odtrénovaných jednotek v posledních letech rapidně roste.

Stejně jako je jisté, že dobře volený silový trénink může výrazně zlepšit

individuální výkon, snížit frekvenci zranění a přispět k urychlení zotavovací fáze, tak

existují důkazy, že špatně aplikovaná forma této přípravy může být příčinou vzniku

akutních úrazů nebo chronických obtíží.

A i přes to, že je volejbal nekontaktní sport a v rekreační formě nepatří ani mezi

energeticky příliš náročné sporty, je statisticky řazen k jednomu z nejčastějších zdrojů

sportovních úrazů. Mnoho zranění je zapříčiněno samozřejmě samotným charakterem

této hry, ale dle mého názoru v oblasti výkonnostní složky tohoto odvětví, kde silový

trénink patří neodmyslitelně ke komplexní přípravě hráče, můžou mít chyby

v provádění posilovacích cvičení či vedení kondiční přípravy neblahý vliv na zdraví

sportovce.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Volejbal jako sport

Volejbal vznikl v roce 1895 ve Spojených státech amerických a za jeho zrodem

stojí instruktor tělesného vzdělávání William G. Morgan. Původně nesl název

Mintonette, ale podle způsobu odehrávání balónu z „voleje“, aniž by se dotkl země,

získal název, pod kterým je znám v současnosti po celém světě. Jedná se o kolektivní

nekontaktní míčový sport, ve kterém proti sobě soupeří dvě družstva na obdélníkovém

hřišti v polovině rozděleném sítí. Principem hry je dopravit míč na polovinu soupeře

způsobem, aby ho již protihráči nebyli schopni vrátit zpět. Volejbal v sobě spojuje

prvky individuální dovednosti, současně s týmovou spoluprací, tvořivostí a disciplínou.

Náročnost hry si můžeme volit podle úrovně, na které ji chceme provozovat, a to od

sportovní hry přinášející uspokojení z aktivního pohybu a schopnosti ovládat míč, až po

vrcholovou úroveň profesionálních soutěží (Císař, 2005).

2.2 Charakteristika jednotlivých specializací ve volejbale

Hned podle několika skutečností jsou jednotlivcům přidělovány jisté hráčské

posty, které se při tréninku a především v utkáních liší svými rolemi. Často

o specializaci rozhoduje somatotyp jedince, avšak není jediným faktorem, který

rozhodne o tom, zda bude jedinec hrát na pozici nahrávače, libera, blokaře, smečaře či

univerzálního hráče.

Nahrávač je tvůrcem hry. Zpravidla hraje každý druhý míč a rozhoduje, který

jeho spoluhráč bude útočit. Úspěch týmu je často závislý na kvalitě nahrávače. Blokař

se účastní téměř všech pokusů o blokování, a proto jeho schopnosti výrazným

způsobem určují celkovou efektivitu družstva při obraně na síti. V útoku svým

neustálým „nabízením“ zahajuje množství rychlých a klamných útočných kombinací

pro oslabení soupeřova bloku proti útočícím spoluhráčům. Smečaři a univerzálové

patří k hlavním útočným silám týmu, jejich úkolem je především zisk bodů útokem

(Sellinger, 2000). Všichni hráči kromě postu blokaře si zároveň musí plnit povinnosti

při obraně v poli, kde má však dominantní roli hráč na pozici libera, který v zadní části

hřiště nahrazuje právě blokaře. Libero je také klíčová postava na přihrávce, kde je

v současném pojetí volejbalu nejčastěji doplňován oběma smečaři.
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 Hráči se jednotlivými specializacemi neliší pouze svými úkoly na hřišti, ale také

fyzickými a často i psychickými dispozicemi. Blokaři jsou nejčastěji nejvyššími

a zároveň nejtěžšími hráči. Pokud vezmeme v potaz, že svalová síla je přímo úměrná

průřezu svalového bříška, tak zároveň dominují aktivitám se silovou komponentou

především v oblasti horních končetin. Protipólem v tomto ohledu jsou libera

a nahrávači, kteří v testování vykazují nižší svalovou sílu horních končetin, avšak síla

dolních končetin je s ostatními specializacemi srovnatelná. Skokanskými schopnostmi

nejčastěji dominují útočící hráči (Marques, 2009).

2.3 Lateralita ve volejbale

Volejbal je typický svou stranovou orientací. Hráči jsou vyhranění praváci nebo

leváci, i když zřídka se vyskytnou jednotlivci, kteří dokážou používat rovnocenně obě

končetiny, popřípadě stranová orientace se u nich liší v porovnání horních a dolních

končetin. Dominance jedné či druhé horní končetiny využívá herní pojetí družstva

a často určuje hráčům jejich specializaci (Vavák, 2011).

Ve volejbale se lateralita projevuje především v pohybových dovednostech.

Funkční asymetrie působí na motorický projev člověka v bazálních i specifických

pohybových situacích. Ve sportovních disciplínách, kde se na výkonu podílejí obě

strany, je tato preference nežádoucí. Volejbal není jednoznačně tímto případem,

nicméně i tak je vhodné, se v rámci komplexního tréninku věnovat rovnoměrnějšímu

rozvoji pohybových schopností a dovedností při zapojení obou stran. Nesouhra obou

polovin těla totiž výrazně snižuje aktivitu odrazu, bývá narušena časová následnost

jednotlivých pohybů, což ovlivňuje sílu a přesnost úderu do míče (Vavák, 2011).

Rozdílnost zatížení jednotlivých končetin je patrná i na hodnotách kostní

denzity. Lee a kol. (1995) uvádějí, že v případě dominance pravé horní končetiny je

kostní denzita výrazně vyšší u levé dolní končetiny oproti pravé a naopak. Vychází to

především z odlišného zatěžování při smečování. Relativní jednostrannost namáhání

horních končetin lze pozorovat na zvýšené retroverzi hlavice humeru u dominantní


[…]


□ záda ( )

□ pravé koleno ( )

□ levé koleno ( )

□ pravý kotník ( )

□ levý kotník ( )

□ jiná oblast (vypište prosím)_____________________________ ( )

6. Trpěla jste dlouhodobějšími bolestmi? V případě, že ano, v jaké to bylo oblasti?

□ pravé rameno

□ levé rameno

□ záda

□ pravé koleno

□ levé koleno

□ pravý kotník

□ levý kotník

□ jiná oblast (vypište prosím) ______________________________________

7. Jak dlouho tyto obtíže řádově trvaly?

pravé rameno □ dny □ měsíce □ stále přetrvávají

levé rameno □ dny □ měsíce □ stále přetrvávají

záda □ dny □ měsíce □ stále přetrvávají

pravé koleno □ dny □ měsíce □ stále přetrvávají

levé koleno □ dny □ měsíce □ stále přetrvávají

pravý kotník □ dny □ měsíce □ stále přetrvávají

levý kotník □ dny □ měsíce □ stále přetrvávají

jiná oblast (vypište prosím)__________________□ dny □ měsíce □ stále

přetrvávají

8. Přestala jste kvůli těmto obtížím trénovat?

□ ano, přestala jsem trénovat kvůli bolestem v oblasti (vypište prosím)

_________________________________________________________

□ ne, nepřestala jsem trénovat kvůli bolestem v oblasti (vypište prosím)

________________________________________________________

9. Pociťujete v současné době bolesti?

□ pravého ramene

□ levého ramene

□ zad

□ pravého kolene

□ levého kolene

□ pravého kotníku

□ levého kotníku

□ v jiné oblasti (vypište prosím)_____________________________________

□ žádnou bolest nepociťuji

10. Mění se současné obtíže při cvičení nebo bezprostředně po cvičení v posilovně?

□ nemění se □ zmírňují se □ zhoršují se

11. Pokud u Vás určité cvičení v posilovně vyvolá bolest (kromě únavové), snažíte se

ho dokončit i navzdory těmto obtížím?

□ ano □ ne

12. V kolika letech jste přibližně začala cvičit na posilovacích strojích nebo

se závažími? _____________ letech

13. Byla jste zvyklá na podobné či stejné posilovací tréninky i v nižších věkových

kategoriích v porovnání s kategorií dospělých?

- co se týče typu cvičení □ ano □ ne

- co se týče volené zátěže □ ano □ ne

14. Kolikrát týdně nyní (v probíhající sezóně) navštěvujete posilovnu?

________________týdně

15. Jak dlouho přibližně trvá jedna tréninková jednotka v posilovně?

_________________minut

16. Bývá pro tréninkovou jednotku v posilovně vymezen speciální čas?

□ je pro ni vyhrazen celý trénink □ následuje po herním tréninku

□ předchází hernímu tréninku

17. Jak bývá sestaven cvičební plán?

□ bývá sestaven speciálně pro mne □ bývá sestaven pro hráče stejné

specializace □ je společný pro celý tým □ nemáme předem připravený

posilovací plán

18. Mění se jednotlivá cvičení během sezóny?

□ jednotlivé cvičební plány se často obměňují □ cvičební plány se mění

podle období soutěže □ cvičební plány se téměř nemění

19. Jakým způsobem bývá volena zátěž?

□ je individuální dle dispozic jednotlivce □ je předem nastavena, tedy

společná pro celý tým

20. Jsou testovány maximální váhy každého jednotlivce?

□ ano □ ne

21. V případě, že ano, jak jsou testovány?

□ jedenkrát v sezóně □ několikrát během sezóny

22. Jakým způsobem je zvyšována zátěž jednotlivých cvičení v průběhu sezóny?

□ zátěž si zvyšuji sama podle pocitu

□ je volena na základě mé maximální váhy

□ po určitém období je všem hráčkám jednorázově najednou zátěž zvýšena

□ zátěž se během sezóny nemění

23. Je technika cvičení neustále (při každé tréninkové jednotce) kontrolována

kondičním trenérem?

□ ano □ ne

24. Dodržujete mezi jednotlivými sériemi přesně stanovené časy odpočinku?

□ ano, čas si kontroluji □ čas odpočinku odhaduji □ řídím se pocitem,

čas odpočinku si neměřím □ čas odpočinku nemáme stanoven

25. Provádíte u každého cviku takzvané zapracování (cílená příprava na následující

činnost)?

□ ano □ ne

26. Snažíte se cvičení splnit, i když danou váhu nejste pocitově schopna unést

(zvednout)?

□ ano □ ne

27. Provádíte během tréninkových jednotek v posilovně běžně následující cvičení?

Ano,

často

Občas Zřídka Nikdy

Dřepy s činkou

ukotvenou ve stroji

Dřepy s olympijskou

činkou

Leg press

Zakopávání na stroji

Předkopávání na stroji

Bench press

Stahování kladky před

tělo

Stahování kladky za tělo

Pullover

Mrtvý tah

Silové přemístění

28. Trpíte bolestí (vyjma únavové) při nějakém konkrétním posilovacím cvičení?

V případě, že ano, dopište prosím do závorky konkrétní oblast, kde se bolest

vyskytuje.

□ dřepy s činkou ukotvenou ve stroji ( )

□ dřepy s olympijskou činkou ( )

□ leg press ( )

□ zakopávání na stroji ( )

□ předkopávání na stroji ( )

□ bench press ( )

□ stahování kladky za tělo ( )

□ stahování kladky před tělo ( )

□ pullover ( )

□ mrtvý tah ( )

□ silové přemístění ( )

□ jiné ___________________________ ( )

29. Jsou některá z výše zmíněných cvičení pro Vás osobně výrazně náročná? Prosím

vypište.

________________________________________________________________

30. Provádíte strečink po dokončení tréninkové jednotky v posilovně?

□ ano □ ne

31. Provádíte specifické kompenzační cvičení po dokončení tréninkové jednotky

v posilovně?

□ ano □ ne