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Silová kondiční příprava ve vrcholovém volejbalu žen a její vliv na zdraví hráček

Hlavním cílem této práce je vyhodnotit poranění vyskytující se u hráček volejbalu v české extralize a jejich

eventuální vztah k silové kondiční přípravě, kterou hráčky vrámci tréninku pravidelně absolvují.

stupeň hodnocení

Cíle práce byly splněny, otázkou je, zda dotazníková forma výzkumu je vhodná pro prokázání konkrétního vlivu špatně prováděného silového tréninku.

Množství citovaných zdrojů je dostatečné, v textu precizně využité.

62

85 (z toho 66 cizojazyčných)
32 tabulek a 4 přílohy

Práce je psána srozumitelně, je velmi čtivá bez gramatických chyb. Současně je psána odborně a kompetentně.

Teoretická část je pojata velmi komplexně, přesto zpracována věcně a do hloubky tématu. V diskusní části jsou

vyčerpávajícím způsobem zhodnoceny výsledky, podrobeny srovnání s mnoha jinými výzkumy a současně jsou

formulovány i vlastní poznatky a závěry.

Práce je přehledně zpracována, včetně tabulek výsledků včleněných do textu. V některých případech by bylo pro

lepší představu zpracovat data např. do sloupcového grafu. V textu je často, pravděpodobně vlivem posununu ,

uveden špatný číselný odkaz na příslušnou tabulku s výsledky

Šetření formou dotazníku je vhodné pro zmapování obtíží avšak není až tak průkazné pro prokázání konkrétních

důsledků silového tréninku na uvedené obtíže. Ovšem i jen informace o nedostatečném individuálním přístupu a

kontrole takového tréninku je velmi cenné.

Práce více než odpovídá nárokům na DP, rešerše aktuálních poznatků je poměrně rozsáhlá, zpracování a výsledky

dat jsou detailní, diskuze obsahuje je jak kritické posouzení vlastních výsledků tak srovnání s podobně zaměřenými

výzkumy.

4. Využitelnost výsledků práce v praxi: nadprůměrná průměrná podprůměrná

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

6. Doporučení práce k obhajobě: ANO NE

7. Navržený klasifikační stupeň

27.4.2015

1. Jak si vysvětlujete vysoké procento úrazů hlezenního kloubu za současné absence chronické bolesti tohoto

kloubu? Co je tedy důvodem opakovaných traumat hlezna? 2. Udáváte, že nejstarší hráčce bylo 40 let, posuzovali

jste obtíže také vzhledem k věku hráček? 3. Jak si vysvětlujete absenci závislosti času stráveného silovým

tréninkem a nižším výskytem poruch pohybového systému?

Práci doporučuji k publikaci a ke studiu zvláště trenérské veřejnosti.

výborně

Mgr. Michaela Stupková